
Z a p i s k i  b i b l i o g r a f i c z n e
NIEMCY W DOBIE IMPERIALIZMU

Opracowania dotyczące całego okresu

KARL o . KURTH: Gotz von Selle. In 
Memoriam. „Jahrbuch d. A lbertus- 
U niv.” Bd. 2, 1958, s. 5—34.

Jest to biografia zmarłego w  1956 r. 
znanego historyka niem ieckiego, byłego  
profesora na Uniw. w  b. Królewcu i Ge
tyndze. W sw ej działalności naukowej 
i publicystycznej Gotz von Selle zajm o
w ał się  głów nie problem atyką Prus 
Wschodnich oraz dziejam i Królewca  
i tam tejszego U niw ersytetu. Napisał także 
kilka prac pośw ięconych Kantowi i jego 
teoriom.

Po minionej w ojnie stał się ak tyw 
nym członkiem  instytutu  naukowego  
„Góttinger ArbeitskreLs”, czołowej pla
cówki rewizjonizmu. B ył w spółtw órcą  
„Jahrbucher der A lbertus-U niversitat” 
i autorem prac publicystycznych o prze
siedleńcach. Działalność powojenna pro
fesora została w  artykule omówiona ob
szernie.

Do artykułu dołączona jest b iblio
grafia prac zmarłego obejm ująca 86 po
zycji. W iększość z nich w ydana została  
już po w ojnie w  NRF.

ALEXANDER BEIN: Der moderne A n- 
tisem itism us und seine B edeutungfiir  
die Judenfrage. „Vierteljahresfoefte 
fiir Zeitgesch.” Jhg. 6, 1958, s.340—  
360.

Jest to rozdział z przygotowywanej 
do druku obszerniejszej książki dyrek
tora Syjonistycznego Archiwum w  Jero
zolimie, w  której zawarte będą dane do 
socjologicznych i historycznych przesła
nek w spółczesnego antysem ityzm u.

Autor, pow ołując się  na obfitą lite 
raturę przedmiotu, om aw ia pow stanie  
sam ego term inu „antysem ityzm ”, który  
pojaw ił się  dopiero w  drugiej połow ie

X IX  w. u W ilhelm a Marra. W tedy też 
powstało, zdaniem autora, całe zagadnie
nie rasizmu.

Od Gobineau i jego teorii rasistow 
skich, poprzez rozwój antysem ityzm u na 
bazie ekonomicznej w  okresie kapitaliz
mu, czego wyrazem  jest pow stanie an ty
sem ickiego ugrupowania sejm ow ego  
w latach 1875— 1890, autor dochodzi 
do om ówienia klasycznego antysem ity,
E. Diihringa. K ontynuatorem  tegoż jest 
Francuz, E. Drumont.

Autor przypisuje duże znaczenie 
książce H. S. . Chamberlaina „Podstawy  
X IX  stu lecia”.

W życie wprowadził te w szystk ie  
teorie hitleryzm .

Niemcy w  okresie 1 w o jn y  św ia tow ej

ALEXANDER GRIEBEL: Das Jahr 1918 
im Lichte neuer Publikałionen. 
,,Viertjht. fiir Zeitgesch.” Jhg 6, 
1958. H. 4. s. 361—379.
Mamy tutaj zestaw ienie w ydanych  

w ostatnim  czasie publikacji związanych  
tem atycznie z historią I w ojny św iato
wej. Autor w ym ienia dwa ostatnie 
tom y, tj. 10 i  14 serii dokum entów w yda
w anych przez A rchiw um  Związkowe 
w  K oblencji. Tomy te zawierają m ateriał 
archiw alny z okresu jesieni 1917 r., l is 
topada 1918 r. oraz z frontu zachodniego 
w 1918 r., dalej pam iętniki i b iografię  
gen. W. Groenera oraz artykuł w spom 
nieniow y S. V elsena o oficerach sztabu  
generalnego. Na koniec listy  i notatki 
oficera sztabowego A. von Thaera.

M ateriał, zaw arty w  w ym ienionych  
w ydaw nictw ach, rzuca na niektóre za
gadnienia w ie le  nowego św iatła. Zwłasz
cza stosunek  Ludendorffa do cesarza 
oraz Hindenburga do Ludendorffa zo
sta ł tutaj w  sposób now y naśw ietlony. 
M ateriał obciąża Ludendorffa do tego
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stopnia, że, jak zaznaczyli w ydaw cy  
dokumentów, publikacja ich za jego  
życia byłaby niem ożliwa.

„K itogam  d iskussli ó charaktierie i  oso- 
biennostiach Nojabrskoj R iew olucyi 
1918 goda w  Gierm anii”. „Woprosy 
istorii” N. 12, 1958, s. 96— 116.
Redakcja „Woprosow istorii” daje  

podsum owanie kilkuletn iej dyskusji o 
charakterze rew olucji listopadow ej 1918 r. 
w  Niemczech (por. Zapiski B ibliogra
ficzne „P. Z.” 6/1958). Zdaniem redakcji, 
w  dyskusji zbyt m ało podkreślono m ię
dzynarodowy w pływ  Rewolucji Paździer
nikow ej oraz sp ecyfikę niem ieckiego  
ruchu robotniczego. Część dyskutantów, 
głów nie historycy NRD uw ażali rew o
lucję listopadow ą za proletariacką; inni
— za dem okratyczno-burżuazyjną, jeden  
z dyskutantów  za burżuazyjną. Redak
cja przyznaje, że w  Niem czech is t
n iały  obiektywne w arunki rew olucji 
proletariackiej; brakło jednak warunku  
subiektyw nego: partii typu len inow 
skiego. W rezultacie w ydarzenia l i 
stopadowe były rew olucją dem okra- 
tyczno-burżuazyjną, dokonaną w  dużej 
m ierze siłam i proletariatu. N atom iast 
redakcja odrzuca pogląd historyków  
NRD, jakoby była to nieudana rew olucja  
proletariacka. O charakterze rewolucji 
nie decydują w yłącznie w arunki i zadania 
obiektywne. „Związek Spartakusa” nie  
potrafił stać s ię  partią o charakterze 
leninowskim .

N iemcy h it lerowskie

BRUNO GLEITZE: Der D eutsche Osten  
in  seiner w irtschaftlichen und b e -  
yolkerungsm assigen Funktion fiir 
Deutschland. Vortrag vor dem Got
tinger A rbeitskreis . . .  zu Gottingen. 
„Jahrbuch d. A lbertus-U niv”. Bd. 8. 
1958, s. 281—297.
W tym  artykule autor naw iązuje do 

opracowanej przez sieb ie  i wydanej 
w  1956 r. książki „Ostdeutsche W irt- 
sch aft” i om awia znaczenie terenów pol
skich Ziem Odzyskanych dla całokształtu  
gospodarki niem ieckiej. Materiał, ze

brany w  artykule, odnosi się do ostat
n iego dziesięciolecia przed 1945 r.

P olskie Ziemie Zachodnie autor trak
tuje przede w szystkim  jako ziem ie w y
bitnie rolnicze. Stanow ią one, zdaniem  
autora, zaplecze rolnicze B erlina i uprze
m ysłow ionych terenów  zachodnich  
(Reichsgebiete). Pod tym  kątem  w idzenia  
om awia także bogactwa leśne tych tere
nów. Dużo m iejsca pośw ięca stosunkom  
dem ograficznym  i twierdzi, że nadw yżki 
siłj roboczej stale tutaj istniejące zaw 
sze b yły  w chłaniane przez zachodnie 
okręgi przem ysłowe, skąd z kolei impor
towano w ytw ory przem ysłowe, gdyż prze
m ysł na tych terenach nie był nigdy sa 
m ow ystarczalny.

Taki charakter tych terenów  autor 
traktuje jako rzecz normalną. A rtykuł 
w ym aga gruntownej i rzeczowej polem iki 
ze strony naszych ekonom istów.

„Zur Perversion der Strafjustiz im  
dritten Reich”. (Zestawił i w stępem  
poprzedził Martin Broszat). ,,V ier- 
teljahreshefte f. Zeitgesch.” H. 4, 
1958, s. 390—440.
Jest to poprzedzony obszernym w stę

pem M artina Broszata zestaw  dokumen
tów  obrazujących sądow nictw o h itlerow 
skie. N a zestaw złożyły się akta nie opu
blikow ane dotychczas, znajdująpe się  
w  dokumentach norym berskich. Akta  
odnoszą się ido lat 1939—1942. Są to tajne 
zarządzenia szefa policji do podwładnych  
placówek dotyczące bezpieczeństwa w ew 
nętrznego podczas w ojny, zarządzenia 
w  sprawach postępowania doraźnego, 
inform acje o przeprowadzonych egzekuc
jach itp.

Są to też rejestry i w ypisy  z obszer
niejszych dokumentów. Zbiór zawiera 
17 dokum entów posiadających numerację 
norymberską i listę  osiem nastu osób 
rozstrzelanych przez policję w  czasie od 
w rześnia 1939 r. do stycznia 1940 r.

W stęp om awia rozwój praw odawstwa  
hitlerow skiego po 1933 r. oraz w zajem ne  
stosunki w ładz w ym iaru spraw iedli
w ości i w ładz policyjnych uzupełnione 
danym i o osobistej ingerencji H itlera  
w  sprawy w yroków  sądow ych.
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N iem cy  po roku 1945

ERNST SAMHABER: Labiles G leichge- 
w icht an der Elbe. „Der Europ. 
Osten”, 12/1958, s. 707— 715.
Autor, poruszając w  tym  artykule  

spraw ę zjednoczenia N iem iec, stoi na 
stanow isku, iż  ujm ować ją należy z po
zycji siły. Autor rozumuje, iż po
tęga przem ysłowa i polityczna N iem iec 
zachodnich wzrosła do tego stopnia, że 
Zw. Radziecki będzie zmuszony uznać 
ich pretensje odnośnie do granic w schod
nich.

A rtykuł jest św iadectw em  m ental
ności niektórych grup odw etowych repre
zentow anych przez m iesięcznik, w  któ
rym  ukazał s ię  pow yższy artykuł.

HANS ROTHFELS: Geschichtliche B e- 
trachtungen zum Problem  der W ie-

dervereinigumg. „Vierteljahresh. f.
Z eitgesch”. Jhg. 6, 1958. H. 4,
s. 327—339.
A rtykuł ten jest odczytem  w ygłoszo

nym  przez autora na uniw ersytecie  
w Tybindze jako w stęp  do cyklu w yk ła
dów pośw ięconych spraw ie zjednoczenia  
Niemiec.

Zagadnienie zjednoczenia autor przed
staw ił na szerokim  tle  historycznym .

Spraw ę zjednoczenia łączy on ze 
sprawą ogólniejszą, m ianowicie zagadnie
niem w spółistn ienia państw  o różnych  
system ach społecznych i politycznych.

Stanow isko autora jest tradycyjne. 
U znaje tylko NRF, jest wrogiem  N iem iec
kiej R epubliki Dem okratycznej.
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